АДМИНИСТРАЦИЯ  ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА  ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2013                                                                                                               № 16

п. Октябрьский
Об утверждении Положения
организации об
имущества,
    реестра ведения          и     учета
находящегося              в          муниципальной

собственности муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  образования «Октябрьское сельское поселение».
имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального реестра ведения и учета организации Об «Положение
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и прекращает свое действие с момента вступления в силу приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Октябрьского сельского поселения
                        С.П.Смирнов

                Приложение

к постановлению Администрации Октябрьского сельского поселения от 05.04.2013 № 16
Положение

имущества, находящегося
 реестра ведения и учета организации об
в муниципальной собственности муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок учета имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Октябрьское сельское поселение», и ведение реестра этого имущества в соответствии с законодательством РФ, регулирующим отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом.

1.2.  Основными задачами ведения Реестра являются:

а)
организация единой системы учета муниципальной собственности;

б)
отражение движения имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»;

в)
анализ состояния муниципального имущества и его использования в соответствии с интересами муниципального образования;
г)
обеспечение информацией об объектах муниципальной собственности заинтересован​ных государственных, местных органов власти и управления, других юридических лиц и граждан при возникновении правоотношений с этими объектами, в том числе при заключении гражданско-правовых сделок.

1.3.  Основные понятия (термины), используемые в положении:

Реестр муниципальной собственности муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» (далее по тексту - Реестр) - оформленный на бумажных и электронных (магнитных) носителях, в порядке, определенном настоящим Положением, информационный банк данных об объектах муниципальной собственности.

Муниципальная собственность муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» (далее по тексту - Муниципальная собственность) - имущество муниципального образования (кроме денежных средств местного бюджета и внебюджетных фондов), подлежащее по объектному учету в Реестре.

Муниципальная казна муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» (далее по тексту - Муниципальная казна) - муниципальное имущество (кроме денежных средств местного бюджета и внебюджетных фондов), не закрепленное за муниципальными предприятиями и  учреждениями.

Объект учета - отдельно взятое движимое или недвижимое имущество.

Реестровый номер объекта - индивидуальный, неповторяющийся номер, присваиваемый при включении объекта в Реестр.

Выписка из Реестра - документ, выдаваемый держателем Реестра, подтверждающий право муниципальной собственности.

1.4. Объектами учета Реестра, расположенными как на территории муниципального образования «Октябрьское сельское поселение», так и за его пределами, являются:

а)
земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности;

б)
муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения за муници​пальным унитарным предприятием или на праве оперативного управления за муниципальным  уч​реждением, а также имущество, составляющее муниципальную казну;

в)
иное, находящееся в муниципальной собственности недвижимое и движимое имущест​во, в том числе переданное в пользование, аренду и по иным основаниям.

1.5. Собственником (Держателем) Реестра является муниципальное образование  «Октябрьское сельское поселение». Право собственности от имени муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» в отношении Реестра осуществляет Администрация Октябрьского сельского поселения.

1.6. Совершение каких - либо сделок с объектами муниципальной собственности  возможно только после включения их в Реестр в порядке, предусмотренном настоящим Положением.
2. Структура Реестра

2.1. Реестр состоит из двух основных разделов:

а) недвижимое имущество;

б) движимое имущество.

2.2. Раздел «Недвижимое имущество» содержит следующие подразделы:

а) нежилые помещения, встроенно-пристроенные, отдельно стоящие здания;

б) земельные участки;

в) незавершенные строительством объекты;

г) сооружения, объекты инженерной инфраструктуры;

д) жилые здания;

е) жилые помещения;

ж) иное недвижимое имущество.

2.3. Раздел «Движимое имущество» содержит следующие подразделы:

а) транспортные средства;

б) машины, оборудование, инвентарь;

в) вычислительные машины, оргтехника;

г) иное движимое имущество, стоимостью более 20 тысяч рублей.

3. Состав информационного фонда
3.1. Сведения об объектах учета в Реестре представляют собой основные характеристики муниципального имущества и определяются на основании:

а) документов бухгалтерской отчетности предприятий и учреждений;

б) данных технической инвентаризации и государственной регистрации;

в) утвержденных планов приватизации;

г) постановлений и распоряжений органов  местного само​управления;

д) договоров купли - продажи;

е) договоров о передаче имущества и земельных участков в аренду и другие виды пользо​вания;

ж) иных договоров о передаче имущества и документов, подтверждающих сведения о принадлежности, составе и стоимости имущества;

з) судебных решений, актов приема - передачи объектов;

и) иных документов, свидетельствующих о возникновении, изменении и прекращении каких - либо прав.

3.2. При учете юридических лиц, за которыми муниципальное имущество закреплено на праве хозяйственного ведения либо на праве оперативного управления, в раздел «Сведения о юри​дических лицах» вносятся сведения, идентифицирующие юридическое лицо (о наименовании, о государственной регистрации предприятия, о его реорганизации и ликвидации, иные необходи​мые сведения).

3.3.При учете объектов муниципальной собственности, закрепленных на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления, а также входящих в состав муниципальной казны, в разделы Реестра вносятся сведения:

а) о наименовании, назначении, составе имущества;

б) о дате постройки, выпуска, вводе в эксплуатацию, приобретении имущества;

в) об основании и времени включения и исключения из Реестра;

г) о государственной регистрации права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

д) о стоимости имущества (первоначальной, остаточной);

е) о решениях по передаче в пользование, других актах распоряжения имуществом;

ж) о пользователях;

з) об отнесении имущества муниципальных бюджетных учреждений к категории «особо ценного».

4. Порядок ведения Реестра

4.1. Исходными данными для учета объектов в составе Реестра является реестровое дело на объект учета состояния из правоустанавливающих и иных документов, предусмотренных в разделе 3 настоящего Положения.

4.2. Ведение Реестра означает выполнение следующих процедур:

а) включение сведений об объектах муниципальной собственности;

б) внесение сведений об изменении объектов или состава объектов;

в) исключение сведений об объектах муниципальной собственности.

4.3. Включение объекта в Реестр означает первичное внесение в Реестр сведений, преду​смотренных разделом 3 настоящего Положения, и присвоение реестрового номера каждому объек​ту муниципальной собственности.

4.4. Основанием для включения или исключения сведений об объекте учета из Реестра является возникновение или прекращение права муниципальной собственности в установленном законом порядке.

4.5. Внесение изменений в Реестр производится по факту изменений данных о юридических лицах, за которыми закреплено имущество на каком - либо основании, а также по факту движения муниципального имущества (заключение, изменение и расторжение договоров о закреплении имущества на различных основаниях, изменение стоимости в связи с переоценкой имущества и др.).

4.6. Исключение объекта из Реестра означает прекращение наблюдения за объектом в связи с изменением его собственника или списанием имущества в результате его гибели, порчи, износа и т.д.

Сведения об исключаемых из Реестра объектах сохраняются в Реестре бессрочно с указанием даты, основания исключения, а также с указанием нового собственника в случае отчуждения муниципального имущества.

4.7. Основаниями для включения, внесения изменений, дополнений или исключения из Реестра являются законы РФ, Указы и распоряжения Президента РФ, постановления Правительства РФ или иные акты федерального органа государственной власти и местного самоуправления, законодательные акты Томской области, решения комитета по управлению государственным иму​ществом Томской области, вступившие в законную силу решения суда, заключенные в установлен​ном порядке договоры купли - продажи, мены, дарения, долевого участия в строительстве, а также иные документы, документы о разгосударствлении объектов муниципальной собственности, документы отчетности муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, документы инвентаризации, иные законные основания.

4.8. Юридические лица, имеющие в пользовании муниципальное имущество, ежеквартально предоставляют в отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Октябрьского сельского поселения документы об изменении данных об объектах учета.

4.9. Муниципальные бюджетные учреждения, в случае приобретения имущества отнесенного к категории «особо ценного», в месячный срок предоставляют информацию о движении муниципального имущества в отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям.
5. Порядок списания муниципального имущества
5.1. Под списанием муниципального имущества понимается комплекс действий, связанных с признанием муниципального имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению.

5.2. Решение о списании муниципального имущества принимается руководителем Администрации Октябрьского сельского поселения в случае, если:
а) муниципальное имущество непригодно для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;

б) муниципальное имущество выбыло из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо воли владельца, а также вследствие невозможности установления его местонахождения.

5.3. Решение о списании муниципального имущества принимается в отношении:

а) муниципального движимого имущества, в том числе особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением собственником либо приобретенного муниципальным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных его учредителем на приобретение муниципального имущества, - организацией по согласованию с Администрацией Октябрьского сельского поселения;

б) муниципального недвижимого имущества (непригодного для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие его разрушения, сноса и т.д.).

5.4. В целях подготовки и принятия решения о списании муниципального имущества организацией создается действующая комиссия по подготовке и принятию такого решения (далее по тексту - Комиссия).

5.5. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

а) осматривает муниципальное имущество, подлежащее списанию, с учетом данных, содержащихся в учетно-технической и иной документации;

б) принимает решение по вопросу о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования муниципального имущества, о возможности и эффективности его восстановления, возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов от муниципального имущества;

в) устанавливает причины списания муниципального имущества, в числе которых физический и (или) моральный износ, нарушение условий содержания и (или) эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное неиспользование и иные причины, которые привели к необходимости списания муниципального имущества в соответствии с пунктом 5.2 настоящего Положения;

г) подготавливает акт о списании муниципального имущества (далее - акт о списании) в зависимости от вида списываемого муниципального имущества по установленной форме.

5.6. Оформленный комиссией акт о списании утверждается руководителем муниципального унитарного предприятия и муниципального бюджетного учреждения самостоятельно, а в отношении особо ценного движимого муниципального имущества только после согласования с Администрацией Октябрьского сельского поселения.

5.7. Выбытие муниципального имущества в связи с принятием решения о списании имущества отражается в бухгалтерском учете организацией в установленном порядке.

5.8. После завершения мероприятий, предусмотренных актом о списании, утвержденный руководителем муниципального унитарного предприятия и муниципального бюджетного учреждения акт о списании, направляется в месячный срок в Администрацию Октябрьского сельского поселения для внесения соответствующих сведений в реестр муниципального имущества муниципального образования «Октябрьское сельское поселение».
6 . Предоставление информации, содержащейся в Реестре

6.1. Пользователями данных Реестра могут являться органы местного самоуправления муниципального образования «Октябрьское сельское поселение».

6.2. Информация предоставляется в виде выписки из Реестра на основании письменного мотивированного запроса пользователя, не позднее 30 дней с момента поступления запроса.

7. Функции органа местного самоуправления при формировании и ведении Реестра

7.1. Администрация Октябрьского сельского поселения вправе:

7.1.1. Запрашивать необходимую для ведения Реестра информацию и документы от юри​дических и физических лиц в отношении муниципального имущества, управления государствен​ной регистрации и лицензировании (в т.ч. сведения о регистрации, перерегистрации, переимено​вании, ликвидации юридических лиц), органов технической инвентаризации, учреждения юсти​ции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, других орга​нов и лиц, обладающих необходимой информацией.

7.1.2. Контролировать достоверность данных об объектах муниципальной собственности.

7.1.3.Вносить изменения и дополнения в Реестр в порядке, определенном настоящим Положением.

7.2. Администрация Октябрьского сельского поселения обязана:

7.2.1. С момента поступления документа, указанного в п. 4.7., включать, изменять или исключать из Реестра необходимую информацию.

7.2.2.Обеспечивать контроль за движением объектов муниципальной собственности.

7.3. Администрация Октябрьского сельского поселения несет ответственность за достоверность, полноту и сохранность баз данных Реестра.